
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720 Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 337 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições lega
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/228
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora AMARÍLIS ARAGÃO DIAS, 
Identidade Funcional nº 5930445/1, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 011/2018, fi rmado pela Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica - SECTET e a Universidade Federal do Pará - UFPA, 
CNPJ/MF nº 34.621.748/0001-23 com a interveniência da 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, 
que tem como objeto a cooperação técnica e fi nanceira para o 
desenvolvimento do projeto intitulado “DESENVOLVIMENTO DE 
UM NOVO FÁRMACO A PARTIR DE COMPOSTOS BIOATIVOS COM 
POTENCIAL TERAPÊUTICO CONTRA LEISHMANIOSE CUTÂNEA”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de outubro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado.

Protocolo: 372223

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 040/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 08 de 
Outubro de 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 078/2018 – GABINETE/
FAPESPA, de 05’ de Outubro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: HELDER DE PAULA MELLO
MATRÍCULA: 3191656/4
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/SÃO LUIS-MA/BELÉM-PA
PERÍODO: 07 A 09/11/2018
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (meia) diárias.
OBJETIVO: Para participar do XIII Encontro Nacional das 
Instituições de Planejamento, Pesquisa e Estatística - ANIPES.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Belém, 08 de Outubro de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 372378

PORTARIA N°042/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 09 de 
outubro de 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 044/2018 – DETGI/
FAPESPA, de 05 de outubro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.

RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: GILSON PEREIRA PRATA
MATRÍCULA: 5918404/1
CARGO: TEC. GESTÃO DE DESENV.CIÊNCIA,  TEC. E INOVAÇÃO-
ESTATÍSTICA
TRAJETO: BELÉM-PA/SÃO LUÍS-MA/BELÉM-PA
PERÍODO: 07 à 09/11/2018
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do XXIII Encontro Anual da ANIPES 
(Associação Nacional das Instituições de Planejamento, Pesquisa 
e Estatística).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Belém, 09 de outubro de 2018.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 372382

PORTARIA N°043/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 10 de 
Outubro de 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 042/2018 – DETGI/
FAPESPA, de 05 de outubro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA
MATRÍCULA: 5824877/2
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELÉM-PA/SÃO LUÍS-MA/BELÉM-PA
PERÍODO: 07 à 09/11/2018
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do XXIII Encontro Anual da ANIPES 
(Associação Nacional das Instituições de Planejamento, Pesquisa 
e Estatística.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Belém, 10 de outubro de 2018.
 EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
 Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 372457

PORTARIA N°022/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 25 de Maio 
de 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 051/2018 – DICET/
FAPESPA, de 21 de maio de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ALEX CASTELO BRANCO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5932642/2
CARGO: COORDENADOR
TRAJETO: BELÉM-PA/TERESINA-PI/BELÉM-PA
PERÍODO: 06/06/2018 à 08/06/2018
QUANTIDADE: 02 e 1/2 ( meia) diárias.
OBJETIVO: participar do Fórum CONFAP PIAUÍ.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Belém, 25 de Maio de 2018.
MARCO ANTONIO BARBOSA DA COSTA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças – em 
exercício

Protocolo: 372402

PORTARIA N° 041/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 09 de 
outubro de 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 046/2018 – DETGI/
FAPESPA, de 05 de outubro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS À SERVIDORA

NOME: GEOVANA RAIOL PIRES
MATRÍCULA: 5815460/3
CARGO: DIRETORA DE ESTUDOS E PESQUISAS 
SOCIOECONÔMICAS E ANÁLISE CONJUNTURAL
TRAJETO: BELÉM-PA/SÃO LUÍS-MA/BELÉM-PA
PERÍODO: 07 à 09/11/2018
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do XXIII Encontro Anual da ANIPES 
(Associação Nacional das Instituições de Planejamento, Pesquisa 
e Estatística.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Belém, 09 de outubro de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 372381

PORTARIA N°044/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 10 de 
outubro de 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 018/2018 – DIEPSAC/
FAPESPA, de 05 de outubro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: MARCELO SANTOS CHAVES
MATRÍCULA: 54186868/3
CARGO: TEC. GESTÃO DE DESENV.CIÊNCIA,  TEC. E INOVAÇÃO 
- ECONOMIA
TRAJETO: BELÉM-PA/SÃO LUÍS-MA/BELÉM-PA
PERÍODO: 07 à 09/11/2018
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do XXIII Encontro Anual da ANIPES 
(Associação Nacional das Instituições de Planejamento, Pesquisa 
e Estatística).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Belém, 10 de outubro de 2018.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 372458

.

.

DECISÃO
CONSIDERANDO:
- A Chamada nº 012/2017 – Concessão de apoio ao 
desenvolvimento de tecnologias assistivas, publicada no DOE nº 
33574 de 09 de Março de 2018;
- Os autos do Processo Nº 2017/47327;
- A Manifestação técnica Nº 007/2018 da Equipe técnica da 
Coordenadoria de Seleção e Avaliação da DICET;
- O Memorando da Diretoria Científi ca;
- Os princípios constitucionais e administrativos da Legalidade, 
Isonomia e Autotutela;
- Parágrafo único do Art. 2º, Incisos VI e VII da Lei nº 9.784/99 
e o Art. 3º da Lei 8.666/93.
DECIDO:
1. pelo PROSSEGUIMENTO IMEDIATO dos procedimentos de 
Seleção e Avaliação das propostas submetidas à Chamada nº 
012/2017 considerando a decisão publicada no DOE Nº 33643 
de 25/06/2018;
2. pela CONVOCAÇÃO dos proponentes Nonato Márcio Custódio 
Maia Sá e Rogeria Pimentel de Araújo Monteiro a apresentarem 
a documentação de correção dos motivos que ensejaram 
o desenquadramento das propostas dos mesmos em até 8 
(oito) dias úteis a contar do dia posterior à publicação desta 
convocação e, concomitantemente, que seja disponibilizado a 
estes pesquisadores, nas suas áreas restritas do SIGAMAZÔNIA, 
os motivos que ensejaram o desenquadramento, não enviados 
anteriormente.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 372399


